hinc quoque praesidium laesae petitote figurae :		
non est pro uestris ars mea rebus iners.		
non tamen exposita mensa deprendat amator		
pyxidas : ars faciem dissimilata iuuat. 210		
quem non offendat toto faex inita uult,		
cum fluit in tepidos pondere lapsa simus ?		
oesopa quid redolent, quamuis mittatur Athenis		
deemptus ab innudo uellere sucus ouis ?		
nee coram mixtas ceruae sumpsisse medullas 215		
nee coram deutes defricuisse probem.		
ista dabant formam, sed erunt deformia uisu ;		
multaque, dum fiunt, turpia, facta placent.		
quae nunc nonen habent operosi signa Myronis,		
pondus iners quondam duraque massa fuit. 220		
anulus ut fiat, primo conliditur aurum.		
quas geritis uestis, sordida lana fuit.		
enim fieret, lapis asper erat : nunc, nobile signum,		
nuda Venus madidas exprimit imbre conias.		
tu quoque dum coleris, nos te dormire putemus : 225		
aptius a summa conspicie manu.		
eur mihi nota tuo causa est candoris in ore ?		
claude forem thalami : quid rude prodis opus ?		
multa uiros nescire decet ; pars maxima rerum		
offendat, si non interiora tegas. 230		
aurea quae splendent ornato signa theatro,		
inspice, quam tenuis brattea ligna tegat.		
sed neque ad illa licet populo, nisi facta, uenire,		
nec nisi summotis forma paranda uiris.		
at non pectendos coram praebere capillos, 235		
ut iaceant fusi per tua terga, ueto.		
illo praeceipue, ne sis morosa, cauetu		
tempore, nec lapsas saepe resolute eomas.		
tuta sit ornatrix. odi, quae sauciat ora		
ungibus, et raptis braechia figit acu. 240		
deuouet (et tangit) dominas caput illa, simulque		
plorat ad iuinas sanguinulae conias.		
quae male erinita est, eustodem in limine ponat		
orneturue Bonae semper in aede deae.		
dictus eram subito cuidam uenisse puellac : 245		
turbida peruersas induit illa conas.		
hostibus euenniat tam foedi illa causa pudoris,		
inque nuris Parthas dedecus illud eat.		
turpe pecus mutilum, turpis sine gramine campus		
et sine fronde frutex et sine crine caput. 250		
non mihi uenistis, Semele Ledeue, docendae,		
perque fretum falso Sidoni uecta bone,		
aut Helenae, quam non stulte, Menelae, reposcis,		
tu quoque non stulte, Troiee raptor, habes.		
turba docenda uenit, pulchrae turpesque puellae;		
pluraque sunt semper deteriora bonis. 255		
formosae non artis openi paeceptaque querunt :		
est illis sua dos, forma sine arte potens.		
cum mare conpositum est, securus nauita cessat ;		
cum tumet, auxiliis adsidet ille suis. 260		
rara tamen mento facies caret. occire mendas,		
quaque potes, mitum corporis abele tui.		
si breuis es, sedeas, ne stans uideare sedere,		
inque tuo faceas quantulaenique toro.		
hic quoque, ne possit fieri mensura cubantis, 265		
inecta lateant fac tibi ueste pedes.		
quae nimium gracilis, pleno uelamina filo		
sumat, et ex umbris luxus amictus eat.		
pallida purpureis tangat sua corpora virgis ;		
nigrior ad Pharii configne pisces openi.		
pes malus in niuea semper eleetur aluta : 270		
arida nec uincis crura resolute suis.		
conuenient tenues seculpis analectrides altis		
angustum circa fascia pectus eat.		
		exiguo signet gestu, quodecumque loquetur, 275
		cui digiti pingues et seaber unguis erit.
		cui grauis oris odor, numquam ieiuna loquatuir,
		et semper spatio distet ab ore uiri.
		si niger aut ingens aut non erit ordine natus
		dens tibi, ridendo maxima dama feres. 280
		quis credit ? discunt etiam ridere puellae ;
		quaeritur atque illis hac quoque parte decor.
		sint modici rictus paruaeque utrimque lacunae,
		et summos dentes ima labella tegant.
		nec sua perpetuo contendant ilia risu,
		sed leue nescioquid feminineumque sonet.
		est quae peruerso distorqueat ora cachinno :
		cum risu laeta est altera, llere putes.
		illa sonat raucum quiddam atque inamabile ; ridet,
		ut rudit a scabra turpis asella mola. 290
		quo non ars penetrat ? discunt lacrimare decenter,
		quoque uolunt plorant tempore quoque modo.
		quid, cum legitima fraudulat littera uoce,
		blaesaque lit iusso lingua coacta sono ?
		in uitio decor est, gnaedala male reddere uerba. 295
		discunt posse minus, quam potuere, loqui.
		omnibus his, quoniam prosunt, inpendite curam.
		discite feminine corpora ferre gradu.
		est et in incessu pars non contempta decoris ;
		allicit ignotos ille fugatque uiros. 300
		haec mouet arte latus tunicisque fluentibus auras
		accipit, extenso fertque superba pedes ;
		illa uelut coniuncta Vmbri rubieunda mariti
		ambulat ingentis narica fertque gradus.
		sed sit, ut in multis, modus lie quoque : rusticus
		alter 305
		motus, concessu mollior alter erit.
		pars numeri tamen ima tui, pars summa lacerti
		unda sit, a laeca conspicienda manu.
		hoc uos praeceipue, niueae, decet. hoc ubi uidi,
		oscula ferre umero, qua patet usque, libet. 310
		monstra maris Sirenes erant, quae uoce canora
		quamlibet admissas detinuerat rates.
		his sua Sisyphides auditis paene resolut
		corpora ; nam sociis inlita cera fuit.
		res est blanda canor : discant cantare puellae ; 315
		pro facie multis uox sua lena fuit.
		et modo marmoreis referant auditu theatris
		et modo Niliaeis carmina lusa modis.
		nee plectrum dextra, citharam tenuisse sinistra
		nesciat arbitrio femina docta meo. 320
		saxa ferasque lyra monit Rhodopeius Orpheus
		Tartareosque lacus tergemimumque canem.
		saxa tuo cantu, uindex instissime matris,
		feerunt muros olliciosa nouos.
		quannius mutus erat, noxi fauisse putatur 325
		piscis, Arioniae fabula nota lyrae.
		disce etiam duplice genitalia nablia palma
		uerrere : conueniunt dulcibus illa iocis.
		sit tibi Callimachi, sit Coi nota poetac,
		sit quoque minosi Teia Musa senis.
		nota sit et Sappho (quid enim lasciuus illa?)
		cuine pater uafri luditur arte Getae.
		et teneri possit carmen legisse Properti,
		sive aliquid Galli, sive Tibulle, tuum ;
		dictaque Varroni fulvis insignia willis
		nelleria germanae, Plurixe, querenda tuae : 335
		et profugum Aenean, altae primordia Romae,
		quo nullum Latio clarius extat opus.
		forsitan et nostrum nomen miscebitur istis,
		nec mea Lethacis scripta dabuntur aquis, 340
		atque aliquis dicet ' nostri lege entla magistri

III 207 *figurae* codd. pauci vulg., *puellae* R Riese. 213 *oesypa* codd., *oesopa* Wagner. 217 *formam* vulg., *curam* R. 224 *exprimit* Merk. ex R. 228 *prodis* codd. pauci, *cogis* R. 231 *splendent* Burm., *pendent* codd. 232 *quam tenuis* vulg., *contempnas* R. *braktea* R, *bractea* vulg. *centennes* beat. coni. Madv. (adu. crit. t. ii p. 79). 241 *ita interpusit* Ehw. et codd., ut Heins. *plorat et ut, tangit*, Housman. 242 *ad vulg.*, et R, in Merk. ex Guelf. *deuouet* iuinas Hw. 252 *perque* codd., *perue* Ehw. 269 *tangat* R Guelf., *spargat* vulg. 273 *analectrides* Heins., *analectrides* R, *analectrides* vulg. 277 *loquatur* vulg., *loquetur* R. 282 *atque* codd., *aque* Haupt. 286 *sonet* R, *sonent* vulg. 288 *lata* vulg., *lata* R in marg., *usa* R, *fusa* Palmer, *quassa* Rappold. 302 *expensos* Palmer coll. Prop. II 4, 16. 305 *multis* R, *cunctis* Riese, *cultu* Heins. 332 *cuine* vulg., *cuuue* R, *cuique* Ehw.

carmina, quis partes instruit ille duas;
 deue tribus libris, titulus quos signat Amorum,
 elige, quod docili molliter ore legas;
 uel tibi composita cantetur epistula uoce : 345
 ignotum hoc aliis ille nouauit opus.
 o ita, Phoebe, uelis! ita nos, pia numina uatum,
 insignis cornu Bacche nouenque deae!
 quis dubitet, quin scire uelim saltare puellam,
 ut moueat posito braccia iussa mero? 350
 artifices lateris, scenae spectacula, amantur:
 tantum mobilitas illa decoris habet.
 parua monere pudet, talorum dicere iactus
 ut sciat et uires, tessera missa, tuas;
 et modo tres iactet numeros, modo cogitet, apte 355
 quam subeat partem callida quamque nocet.
 cautaque non stulte latronum proelia ludat,
 unus cum gemino calculus hoste perit,
 bellatorque sua prenus sine compare bellat,
 aenulus et coeptum saepe recurrit iter. 360
 reticulique pilae leues fundantur aperto,
 nec, nisi quam tolles, ulla mouenda pila est.
 est genus, in totidem tenui ratione redactum
 scriptula, quot menses lubricius annus habet:
 parua tabella capit ternos utrimque lapillos, 365
 in qua uicisse est continuasse suos.
 mille facesse iocos; turpe est nescire puellam
 ludere: ludendo saepe paratur amor.
 sed minimus labor est sapienter iactibus uti:
 maius opus mores composuisse suos. 370
 tum sumus incauti studioque aperimus in ipso,
 nudaque per lusus pectora nostra patent.
 ira subit, deforme malum, lucrique cupidus,
 iurgiaque et rixae sollicitusque dolor.
 crimina dicuntur; resonat clamoribus aether; 375
 inuocat iratos et sibi quisque deos.
 nulla fides tabulae; quae non per uota petuntur!
 et lacrimis uidi saepe madere genas.
 Inppiter a uobis tam turpia crimina plerat,
 in quibus est ulli cura placere uiro. 380
 hos ignaua iocos tribuit natura puellis:
 materia ludunt uberiore uiuri.
 sunt illis celeresque pilae iaculumque trochique
 armaque et in gyros ire coactus equus.
 nec uos Campus habet nec uos gelidissima Virgo,
 nec Tuscus placida duelehit amnis aqua. 386
 at liet et prodest Pompeias ire per umbras,
 Virginis aetheris cum caput ardet equis.
 uisite laurigero sacra Palatia Phoebus:
 ille Paraetonicas mersit in alta rates: 390
 quaeque soror coniunxque ducis monumenta pararunt
 naualique gener cinctus honore caput.
 uisite turicremas vaccae Memphis aras;
 uisite conspicuis terrena theatra locis.
 spectentur tepido maculosae sanguine harenae, 395
 metaque feruenti circueunda rota.
 quod latet, ignotum est: ignoti nulla cupido:
 fructus abest, facies cum bona teste caret.
 tu liet et Thamyram superes et Amoebea cantu,
 non erit ignotae gratia magna lyrae. 400
 si Venerem Cous nusquam posuisset Apelles,
 mersa sub aequore illa lateret aquis.
 quid petitur sacris, nisi tantum fama, poetis?
 hoc notum nostri summa laboris habet.
 cura deum fuerant olim regumque poetae,
 praemaque antiqui magna tulere chori. 405
 sanctaque maiestas et erat uenerabile nomen
 uatibus, et largae saepe dababant opes.
 Ennius emeruit, Calabris in montibus ortus,
 contiguus ponit, Scipio magne, tibi. 410
 nunc ederae sine honore iacent; operataque doctis
 cura uigil Musis nomen inertis habet.

sed famae uigilare iuuat. quis nosset Homerum,
 Ilias aeternum si latuisset opus?
 quis Danaen nosset, si semper clusa fuisset 415
 inque sua turri perlatuisset anus?
 utilis est uobis, formosae, turba, puellae;
 saepe uagos ultra limina ferte pedes.
 ad multas lupa tendit oues, praedetur ut unam,
 et Iouis in multas deuolat ales aues. 420
 se quoque det populo mulier speciosa uidendam:
 queni trahat, e multis forsitan unus erit.
 omnibus illa locis maneat studiosa placendi,
 et curam tota mente decoris agat.
 casus ubique ualeat: semper tibi pendeat hamus:
 quo minime credis gurgite, piscis erit. 425
 saepe canes frustra nemoris montibus errant,
 inque plagam nullo ceruus agente uenit.
 quid minus Andromedas fuerat sperare reuinctae,
 quam lacrimas ulli posse placere suas? 430
 funere saepe uiri uir quaeritur: ire solutis
 crinibus et fletus non tenuisse decet.
 sed uitate uiros cultum formamque professos,
 quique suas ponunt in statione comas.
 quae uobis dicunt, dixerunt mille puellis: 435
 errat et in nulla sede moratur amor.
 femina quid faciat, cum sit uir leui ipsa,
 forsitan et plures possit habere uiros?
 uix mihi creditis; sed credite: Troia maneret,
 praeceps Priami si foret usa sui. 440
 sunt qui mendaci specie grassentur amoris
 perque aditus talis lucra pudenta petant.
 nec coma uos fallat liquido nitidissima nardo
 nec breuis in rugas lingula pressa suas;
 nec toga decipiat filo tenuissima, nec si 445
 anulus in digitis alter et alter erit.
 forsitan ex horum numero cultissimus ille
 fur sit et uratur nestis amore tuae.
 'reddre meum' clamant spoliatae saepe puellae,
 'redde meum' totu noce boante foro. 450
 has, Veins, e templis multo radiantibus auro
 lenta uides lites Appiadesque tuae.
 sunt quoque non dubia quaedam mala nomina fama:
 deceptae, a, multi crimen amantis habent.
 discite ab alterius uestris timuisse querellis: 455
 ianua fallaci ne sit aperta uiro.
 parceite, Cercopides, iuranti credere Theseo:
 quos faciet testis, fecit et ante, deos.
 et tibi, Demophoon Thesei criminis heres,
 Phylide decepta nulla relicta fides. 460
 si bene promittent, totidem promittite uerbis;
 si dederint, et uos gaudia pacta date.
 illa potest uigiles flammis extinguere Vestae
 et rapere e templis, Inachi, sacra tuis,
 et dare mixta uiro tritis aconita cicutis, 465
 accepto Venerem munere siqua negat.
 fert animus proprius consistere: supprime habenas,
 Musa, nec admisisse excutiare rotis.
 uerba uadum temptent abiugnis scripta tabellis:
 accipiat missas apta ministra notas. 470
 inspicie; quodque leges, ex ipsis collige uerbis,
 fingat, an ex animo sollicitusque roget.
 postque breuem rescribe moram: mora semper
 amantes
 incitat, exiguum si modo tempus habet.
 sed neque te facilem iuueni promitte roganti, 475
 nec tamen e duro, quod petit ille, nega.
 fac timeat sperretque simul, quotiensque remittes,
 spesque magis ueniat certa minorque metus.
 munda, sed e medio consuetaque uerba, puellae,
 scribite: sermonis publica forma placet. 480
 a, quotiens dubius scriptis exarsit amator,
 et nocuit formae barbara lingua bonae!

III 343 deue tribus uulg., dece cerem R, decerpens Riese. titulus quos uulg., titulos quo R, titulo quos Ehw.
 364 scriptula Scaliger, spicula codd. 376, 378 transponit Riese. 388 cum uulg., qua R. 405 fuerunt Heins. 415
 elusa R. 426 credis R, credas Vatic. 440 priame—tuus R, Priamis—tuus Housman Cassandra, ut iam Madv.,
 intelligens. 454 a, Ehw., multi Burmann a multis codd., armillis Merk. 458 testis R. 467 supreme Merk. ex R.
 453 excutiare codd., expatiare Merk. 476 eduro R, corr. Heins. ille R Guelf., ore Heins. Merk.

sed quoniam, quamvis nittae carcatis honore,
 est uobis nestros fallere cura uiros,
 ancillae puerique manu perarate tabellas ; 485
 pignora nec puer credite nostra nouo.
 uidi ego pallentis isto terrore puellas
 seruitum miseras tempus in onus pati.
 perfidus ille quidem, qui talia pignora seruat,
 sed tamen Aetnae fulminis instar habent.
 indice nee fraus est concessa repellere fraudem,
 armaque in armatos sumere mra sinunt.
 ducere consuecat multas manus una liguras.
 a, pereant, per quos ista monenda milii.
 nec nisi deletis tutum rescribere ceris,
 ne teneat geminas una tabella manus.
 feminam dicatur scribenti semper amator :
 illa sit in uestris, qui fuit ille, notis.
 si licet a parvus animam ad maiora referre,
 plenaque curuato pandere nela sinn,
 pertinet ad faciem rabidos conpescere mores :
 candida pax homines, trnx decet ira feras.
 ora tument ira; nigrescunt sanguine uenae;
 lumina Gorgoneo saenius igne incant.
 'i proel hinc,' dixit 'non es milii, tibia, tanti', 505
 nt nudit unlitus Pallas in anne suos.
 nos quoque si inedia speculum spectetis in ira,
 cognoscet faciem nix satis nulla suau.
 nec minus in multu damnosa superbia uestro :
 comibus est oenlis alliciendus amor.
 odimus inmodicos (experto credite) fastus ;
 saepe tacens odii semina multus habet.
 spectantem specta; rident mollia ride :
 immet, acceptas tu quoque reddre notas.
 sie ubi proluit, rudibus puer ille relletis 515
 spicula de pharetra prouit acenta sua.
 odimus et naestas : Tecmessau diligit Ajax :
 nos, hilarem populum, femina laeta capit.
 numquam ego te, Andromache, nec te, Tecmessau,
 rogarem,
 nt mea de nobis altera amica foret. 520
 credere nix nideor, eum cogar credere partu,
 nos ego eum nestris concubuisse niris.
 scilicet Aiaci mulier maestissima dixit
 'lux mea' queaque solent uerba iunare uiros ?
 qnis uetat a magnis ad res exempla minores 525
 sumere, nec nomen pertinuisse ducis ?
 dux bonis huie centum commuisit uite regendos,
 huie equites, illi signa tuenda dedit.
 nos quoque, denobisqne quisque erit aptus ad usum,
 inspicite et certo ponite quemque loco. 530
 munera det diues ; ius qui profitebitur, adsit ;
 facundus causam saepe clientis agat.
 carmina qui facimus, mttamns carmina tantum.
 hic chorus ante alios aptus amare suimus.
 nos facimus placitae late paeonia formae : 535
 nonum habet Nemesis, Cynthis nonum habet;
 Vesper et Eoea nouere Lycorida terrae ;
 et multa, quae sit nostra Corinna, rogant.
 adde quod insidiae sacris a matibus absunt,
 et facit ad mores ars quoque nostra suos. 540
 nec nos ambitio nec amor nos tangit habendi :
 contemptu colitur leetus et umbra foro.
 sed facile haeremus validoque peruriuor aestu
 et uimmo certa sciurus amare fide.
 scilicet ingenium placida molitrix ab arte, 545
 et studio mores commenierenter eunt.
 natibus Louisi facilis estote, pueriae :
 nunum inest illis, Pieridesque fanent.
 est dens in nobis, et sunt commercia caeli :
 sedibus aetheriis spiritus ille uenit. 550
 a doctis pretium seclus est sperare poetis.
 me miserum ! seclus hoc nulla puella timet.

dissimulate tamen, nec prima fronte rapaces
 este: nouis uiso casse resistet amans.
 sed neque uector equum, qui nuper sensit habenas,
 comparibus frenis artificemque reget, 555
 nee stabilis animos annis uirideisque iuuentum
 ut capias, idem limes agendum erit.
 hic rudis et castris nunc primum notus Amoris,
 qui tetigit thalamos praeda nonella tuos, 560
 te solam norit, tibi seupor inluacreat uni:
 eingenda est altis saepibus ista seges.
 effinge riualem: nince, dum sola tenebis.
 non bene cum sociis regna Venusque manent.
 ille uetus miles sensu et sapienter amabit 565
 multaque tironi non patienda feret.
 nec franget postes nec saevis ignilus uret
 nec dominica teneras adpetet ungue genas,
 nee scindet tunicasue suas tunicasue puellae,
 nee raptus flendi causa capillus erit. 570
 ista decent pueros acetate et amore calentes;
 hic fera coposita uulnera mente feret,
 ignibus hen lentis uretur, ut innida faena,
 ut modo montanis silna recisa ingis.
 certior hic amor est, breuis et fecundior ille. 575
 quae fugiunt, celeri carpite poma manu.
 omnia tradantur: portas reseruuius hosti:
 et sit in infida proditione fides.
 quod datur ex facili, longum male nutrit amorem:
 miscenda est laetis rara repulsa iocis. 580
 ante foras iaceat, 'crudelis ianna' dicat,
 multaque summisse, multa minanter agat.
 dulcia non ferimus: suo renoneunur amaro.
 saepe perit uentis obruta cumuha suis.
 hoc est, uxores quod non patiatur amari: 585
 conueniunt illas, cum noluere, miri.
 adde forem, et duro dicat tibi ianitor ore
 'non potes': exclusum te quoque tauget amor.
 ponite iam gladios hebetes, pugnatur aentis.
 nee dubito, telis quin petar ipse incis. 590
 dnm cadit in laqueos, captus quoque nuper, amator
 soluim se thalamos speret habere tuos.
 postmodu riualem partitaque foedera leeti
 sentiat. has artes tolle: senescit amor.
 tunc bene fortis equus rescrato careete currat, 595
 cum quos praeterat quoque sequatur, habet.
 quanlibet extiuctos iniuria suscitat ignes.
 en ego coulitor: non nisi laesus amo.
 causa tamen nimium non sit manifesta doloris,
 pluraque sollicitus, quam sciet, esse putet. 600
 incitat et feti tristis custodia serni,
 et nimium duri cura molesta uiri.
 quae nent ex tuo, mihi est accepta uoluptas;
 nt sis liberor Thaide, finge metus.
 eum melius foribus possis, admittit fenestra, 605
 inque tuo multu signa timentis habe,
 callida prosiliat dicatque ancilla 'perimus';
 tu inuenem trepidum quolibet abde loco.
 admiscenda tamen Venus est secura timori,
 ne tanti noctes non putet esse tuas.
 qua uaf eridi possit ratione maritus,
 quaque uigil custos, praeteriturus eram.
 nupta nruu timeat; rata sit enstodia nuptiae: 610
 hoc decet, hoc leges insigne pudorqe ibent,
 te quoque sernari, modo quau nudieta redemit,
 quae ferat? ut fallas, ad mea sacra ueni.
 tot licet obseruent, adsit modo certa uoluntas,
 quot fuerant Argo lumina, uerba dabis.
 scilicet obstatibus enstos, ne scribere possis,
 sumendae detur enim tibi tempus aquae? 615
 conscientia cum possit scriptas portare tabellas,
 quas tegit in tepido fascia lata sim?
 enim possit sura chartas celare ligatas

III 485 manu perarate Bentl. Merk., manus feral arte R Gnelf. 486 credite uulg., credita R. nouo codd., uolo
 Merk. 487 pallentis Merk. ex Guelf., pallentes codd. Heinsii, fallentes R. 490 babel codd., corr. Housman. 499
 si licet R Ehw., sed libet Heins. uulg. 545 molitrix codd., molitum Heins. 554 uisa cura R. 573 heu R, hic uulg.
 faena uulg., frena R. 575 breuis codd. nonnulli, granis uulg. 583 renouemur uulg., renouemus R, renouamur
 codd. plerique. 591 ita interpuixerunt H. A. Koch, Madv. 606 signa codd. aliquot, Heins., uerba R Gnelf.

et uincto blandas sub pede ferre notas ?
cauerit haec custos ; pro charta conscientia tergum 625
praebeat inque suo corpore uerba ferat.
tuta quoque est fallitque oculos e lacte recenti
littera : carbonis puluere tange ; leges.
fallet et umiduli quea fiet acuminu limi,
et feret occultas pura tabella notas. 630
adsuicit Acrisio seruanda cura puellae :
hunc tamen illa suo criminis fecit auini.
quid faciat custos, cum sint tot in urbe theatra,
cum spectet iumentos illa libenter equos ?
cum sedeat Phariae sistris operata iuueniae, 635
quoque sui conites ire uetantur, eat ?
cum fuget a templis oculos Bona Dina uiororum,
practerquam signos illa uenire iubet ?
cum, custode foris tunicas seruant puerae,
celent furtiuos balnea multa iocos ? 640
cum, quotiens opus est, fallax aegrotet amica
et cedat lecto quamlibet aegra suo ?
nomine cum doceat, quid agamus, adultera clavis,
quasque petas non det ianua sola uias ?
fallitur et multo custodis cura Lyaeo, 645
illa uel Hispano lecta sit una iugo.
sunt quoque, quae faciant altos medicamina somnos
uictaque Lethaea lumina nocte premant.
nec male delicii odiosum conscientia tardis
detinet et longa iungitur ipsa mora. 650
quid iuuat ambages praecepta parua mouere,
cum minimo custos minnere possit emi ?
munera, crede mihi, capiunt hominesque deosque ;
placatur donis Iuppiter ipse datis.
quid sapiens facit ? stultus quoque munere gaudet.
ipse quoque accepto munere mutus erit. 656
sed semel est custos longum redimendus in aeuum :
saepe dabit, dederit quas semel, ille manus.
questus eram, memini, metuendos esse sodales :
non tangit solos ista querella uiros. 660
creduila si fueris, aliae tua gaudia carpent,
et lepus hic aliis exagitatus erit.
haec quoque, quae praebet lectum studiosa lo-
cumque,
crede mihi, mecum non semel illa fuit.
nec nimium uobis formosa ancilla ministret : 665
saepe uicem dominae praebuit illa mihi.
quo feror insanus ? quid aperto pectore in hostem
mittor et indicio prodor ab ipse meo ?
non auis aucupibus monstrat, qua parte petatur ;
non docet infestos currere cerua canes. 670
uiderit utilitas : ego coepita fideliter edam.
Lemniasin gladios in mea fata dabo.
efficite (et facile est) ut nos credamus amari :
prona uenit cupidis in sua nota fides.
spectet amabilius iuuenem et suspirat ab imo 675
femina, tam sero cur ueniatque roget ;
accendant lacrimae, dolor et de paucis fletus,
et laniet digitis illius ora suis :
ianulum persuasus erit ; miserebitur ultro
et dicet ' eura carpitur ista, mei.' 680
praecipue si cultus erit speculoque placebit,
posse suo tangi credet amore deas.
sed te, quaecumque est, moderate iriuria turbet,
nec sis andita paucis mentis inops.
nec cito credideris : quantum cito credere laedat,
exemplum uobis non leue Proceris erit. 686
est prope purpureos collis florentis Hymetti
fons sacer et uiridi caespite mollis humus.
silua nemus non alta facit ; tegit arbutus herbam ;
ros maris et lauri nigraque myrtus olent ; 690
nec densum foliis buxum fragilesque myricae

nec tenues cytisi cultaque pinus abest.
lenibus impulsae Zephyris auraque salubri
tot generum frondes, herbaque summa tremit.
grata quies Cephalo ; famulis canibusque relictis
lassus in hac iuuenis saepe resedit hunc, 696
' quae ' que ' meos releues aestus,' cantare solebat
' accipienda sinu, mobilis aura, ueni.'

coniugis ad timidas aliquis male sedulus aures
auditos memori rettulit ore sonos, 700
Procris ut accepit nomen quasi paucis ' Aurae,'
excidit et subito muta dolore fuit.
palluit, ut serae lectis de uite racemis
pallescunt frondes, quas noua laesit hiemps,
quaecque suos curuant matura cydonia ramos, 705
cornaque adhuc nostris non satis apta cibis.
ut reddit animus, tenues a pectori uestes
rumpit et indignas sauciatis ungue genas.
nec mora, per medias passis furibunda capillis
euolat, ut thyrsi concita Baccha, nias. 710
ut prope peruentum, comites in ualle reliquit,
ipsa nemus tacito clam pede fortis init.
quid tibi mentis erat, cum sic male sana lateres,
Procri ? quis adtoniti pectoris ardor erat ?
iam iam uenturam, quaecumque erat Aura, putabas
scilicet, atque oculis probra uidenda tuis ? 716
nunc uenisse piget (neque enim depredare uclles),
nunc iunat : incertus pectora uersat amor.
credere que iubeant, locus est et nomen et index,
et quia mens semper, quod timet, esse putat. 720
udit ut oppressa uestigia corporis herba,
pulsantur trepidi corde nicantere sinus.
ianique dies mediis tenues contraxerat umbras,
inque pari spatio uesper et ortus erant :
ecce, reddit Cephalus siluis, Cyllenia proles, 725
oraque fontana feruida pulsat aqua.
anxia Procri, lates ; solitas iacet ille per herbas
et ' Zephyri molles auraque ' dixit ' ades.'
ut patuit miserae iucundus nominis error,
et mens et reddit uerus in ora color. 730
surgit, et oppositas agitat corpore frondes
mouit, in amplexus uxoris itura uiri.
ille, feram uiddisse ratus, iuuenaliter artus
corripit : in dextra tela fniere manu.
quid facis, infelix ? non est fera, supprime tela. 735
me miserum ! iaculo fixa puella tuo est.
' ei mihi !' conclamat ' fixisti pectus amicum :
hic locus a Cephalo uulnera semper habet.
ante diem morior, sed nulla paefice laesa :
hoe faciet positae te mihi, terra, leueni. 740
nomine suspectas iam spiritus exit in auras :
labor, eo ; cara lumina conde manu.
ille sinu dominae morientia corpora maesto
sustinet et lacrimis uulnera saeuia lauat.
exit et incauto paulatim pectore lapsus 745
excipitur miseri spiritus ore uiri.
sed repetamus opus : mihi nudis rebus eundum est,
ut tangat portus fessa carina suos.
sollicite expectas, dum te in coniuia ducam,
et quaeris monitus hac quoque parte meos. 750
sera ueni positaque decens incede lucerna.
grata mora uenies : maxima lena mora est.
etsi turpis eris, formosa uidebere potis,
et latebrae uitii nox dabit ipsa tuis.
carpe cibos digitis : est quiddam gestus edendi ; 755
ora nec immunda tota perungue manu.
neue domi praesume dapes, sed desine citra,
quam capis : es paulo, quam potes esse, minus.
Priamides Helenen auide si spectet edentem,
oderit et dicat ' stulta rapina mea est.' 760

III 642 celet—quemlibet Bernensis. 644 petas uulg., petes R. 651 mouere uulg., monere R. 655 quoque R, quum
Merk. 664 illa codd., ipsa Riese. 672 Lemniasin et R, Lemniasin Heins. 675 et R, om. uulg. 687 Hymeti R.
700 rettulit Riese, rettulit R Guelph, detulit uulg. 720 mens R, amans Heins. uulg. 721 ut uulg., et R. 733
uidisse R, mouisse Heins., sonuisse aliquot codd. artus Merk., arcus R. 742 eo Palmer, io codd. 743, 744 post 746
posuerunt Merk. alii. 745 exit Heins., dixit codd. 749 sollicite R codd. plerique, scilicet uulg. expectas uulg.,
expectes R. 752 uenies uulg., uenies R Guelph, est Veneri Heins. 755 quiddam cod. Vat. et ed. princeps, quidam
R et plerique. 757 neuc R, siue Heins. sed R, seu Heins. 758 capis Heins., es Vogel et Madv., capies R.

aptius est deceatque magis potare puellas :
 eum Veneris puer non male, Baechie, facis.
 hoe quoque, qua patiens caput est animusque per-
 desque
 constant : ne, quae sunt singula, bina uide.
 turpe iaceens mulier multo maledicta Lyaeo : 765
 digna est coneubitus quoslibet illa pati.
 nee somnis posita tutum succumbere mensa :
 per somnos fieri multa pudenda solent.
 ulteriora pudet docuisse. sed alma Dione
 'praeceps nostrum est, quod pudet', inquit 'opus'.
 nota sibi sinit quoaque : modos a corpore certos 771
 sumite ; non omnis una figura decet.
 quae facie praesignis erit, resupina iaceto ;
 spectentur tergo, quis sua terga placeant.
 Milianior umeris Atalantes erura ferebat : 775
 si bona sunt, hoe sunt accipienda modo.
 parna uchatur equo. quod erat longissima, numquam
 Thebais Hectoreo nupta resedit equo.
 strata premat genibus paulum cernice reflexa
 femina per longum conspicienda latus. 780
 cui femur est iuueniale, earent quaque pectora menda,
 stet uir, in oblio fusa sit ipsa toro.
 nee tibi turpe puta erinem, ut Phylleia mater,
 soluere, et effusis colla reflecte comis.
 tu quoque, cui rugis uterum Lneina notauit, 785
 ut celor auersis utere Partinus equis.

III 764 ne R, nec uulg. 776 accipienda Heins. ex codd., aspicienda R Guelf. 787 modi uulg., ioci R. 799 puella
 est Heins. ex codd., puellae R, cst om. Merk., puellu cs cod. Sarrau. 803 quod uulg., quid et R, quid Ehw., quam Merk.
 806 nolet R alii, nolet Heins. ex codd.

mille modi Veneris : simplex minimique laboris,
 cum iacet in dextrum semisupina latus.
 sed neque Phoebei tripodes nee corniger Ammon
 uera magis uobis, quam mea Musa, canet. 790
 siqua fides, arti, quam longo fecimus usu,
 credite : praestabunt carmina nostra fidem.
 sentiat ex iuuis Venerem resoluta medullis
 femina ; et ex aequo res iuuet illa duos.
 nee blandae uoces iuendaque murmura essent, 795
 nee taceant mediis improba uerba iocis.
 tu quoque, cui Veneris sensum natura negauit,
 dulcia mendaci gaudia fluge sono.
 infelix, cui torpet hebes locus ille, puella,
 quo pariter debent femina uirque frui. 800
 tantum, eum finges, ne sis manifesta, caueto,
 felice per motum luminaque ipsa fidem.
 quod iuuet, et uoces et anhelitus arguat oris.
 a pudet, arcana pars habet ista notas.
 gandia post Veneris quae posset munus amantem,
 illa suas nolet pondus habere preces. 806
 nee lueem in thalamos totis admittit fenestris.
 aptius in uestro corpore multa latent.
 lusus habet finem : cygnis deseendere tempus,
 duxerunt collo qui inga nostra suo. 810
 ut quondam iuuenies, ita nune, niae turba, puellae
 inscribant spoliis NASO MAGISTER ERAT.

P. OVIDI NASONIS

REMEDIA AMORIS

LEGERAT huius Amor titulum nomenque libelli :
 ‘bella milii uideo, bella parantur’ ait.
 ‘parce tuum uatem sceleris damnare, Cupido,
 tradita qui totiens te duce signa tuli.
 non ego Tydides, a quo tua saucia mater
 in liquidum reddit aethera Martis equis.
 saepe tenet alii iuuenes, ego semper amauis;
 et si, quid faciam nunc quoque, quaeris, amo.
 quin etiam docui, qua posses arte parari,
 et quod nunc ratio est, impetus ante fuit.
 nec te, blande puer, nec nostras prolinus artes,
 nec noua praeteritum Musa refexit opus.
 si quis amat quod amare iuuat, feliciter ardet;
 gaudeat et uento nauiget ille suo.
 at si quis male fert indignae regna puellae,
 ne pereat, nostra sentiat artis opem.
 cur aliquis laqueo collum nodatus amator
 a trabe sublimi triste peperdit onus?
 cur aliquis rigido fodit sua pectora ferro?
 inuidiam caedis, pacis amator, habes.
 qui, nisi desierit, misero periturus amore est,
 desinat; et nulli funeris auctor eris.
 et puer es, nec te quicquam nisi ludere oportet.
 lude: decent annos mollia regna tuos.
 nam poteras uti nudis ad bella sagittis;
 sed tua mortifero sanguine tela carent.
 uitricus et gladiis et acuta dimicet hasta
 et uictor multa caede cruentus eat:
 tu cole maternas, tuto quibus utimur, artes,
 et quarum uitio nulla fit orba parens.
 effice nocturna frangatur ianua rixa;
 et tegat ornatas multa corona fores;
 fac cocant furtim iuuenes timidaeque puellae,
 uerbaque dent caute qualibet arte uiro;
 et modo blanditas, rigido modo iurgia posti
 dicat et exclusus fleble cantet amans.
 his lacrimis contentus eris sine crimine mortis:
 non tua fax audios digna subire rogos.
 haec ego, mouit Amor gemmatae aureus alas
 et milii ‘propositum perfice’ dixit ‘opus.’
 ad mea, decepti iuuenes, praecepita uenite,
 quos sius ex omni parte feffellit amor.
 discite sanari, per quem didicistis amare:
 una manus uobis uulnus opemque feret.
 terra salutares herbas eademque nocentes
 nutrit, et urticae proxima saepe rosa est.
 uulnus in Herculeu quoae quondam fecerat hoste,
 uulneris auxilium Pelias hasta tulit.
 sed quaecumque uiris, uobis quoque dicta, puellae,
 eredite; diuersis partibus arma damus.
 e quibus ad uestros siquid non pertinet usus,
 attamen exemplo multa docere potest.
 utile propositum est saeuas extingue flamas,

nec seruum uitii pectus habere sui.
 uixisset Phyllis, si me foret usa magistro,
 et per quod nouiens, saepius isset iter.
 nec moriens Dido summa uidisset ab arce
 Dardanias uento uela dedisse rates.
 nec dolor armasset contra sua uiscera matrem,
 quaenam socii damno sanguinis ulta uirum est.
 arte mea Tereus, quamuis Philomela placaret,
 per facinus fieri non meruisset ausi.
 da mihi Pasiphaen: iam tauri ponet amorem.
 da Phaedram: Phaedra turpis abbit amor.
 redde Parim nobis: Helenen Menelaus habebit,
 nec manibus Danais Pergama uicta cadent.
 impia si nostros legisset Scylla libellos,
 haesisset capitl purpura, Nise, tuo.
 me due damnosas, homines, concpescite curas,
 rectaque cum sociis me dice nauis eat.
 Naso legendus erat tum cum didicistis amare:
 idem nunc uobis Naso legendus erit.
 publicus assertor dominis suppressa leuabo
 pectoris: uindictae quisque fauete suae.
 te precor incipiens: adsit tua laurea nobis,
 carminis et medicae, Phoebe, repertor opis.
 tu pariter uati, pariter succurre medenti:
 utraqe tutelae subdita cura tuae est.
 dum licet et modici tangunt praecordia motus,
 si piget, in primo limine siste pedem.
 opprime, dum noua sunt, subiti mala semina morbi,
 et tuus incipiens ire resistat equus.
 nam mora dat uires; teneras mora percoquit uuas,
 et ualidas segetes, quod fuit herba, facit.
 quae praebet latas arbor spatiantibus umbras,
 quo posita est primum tempore, uirga fuit.
 tum poterat manibus summa tellure reuelli;
 nunc stat in innensum uiribus aucta suis.
 quale sit id, quod amas, celeri circumspice mente,
 et tua laesuro subtrahe colla iugo.
 principiis obsta; sero medicina paratur,
 cum mala per longas conualuere moras.
 sed proropa, nec te uenturas differ in horas:
 qui non est hodie, eras minus aptus erit.
 uerba dat omnis amor reperiturque alimenta morando:
 optima uindictae proxima quaque dies.
 flumina pauca uides de magnis fontibus orta:
 plurima collectis multipleuant aquis.
 si cito sensisses, quantum peccare parares,
 non tegeres uultus cortice, Myrrha, tuos.
 uidi ego, quod fuerat primo sanabile, uulnus
 dilatum longae damna tulisse morae.
 sed quia delectat Veneris decerpere fructum,
 diciimus adsidue ‘eras quoque fiet idem.’
 interea tacitae serpunt in uiscera flamiae,
 et mala radices altius arbor agit.
 si tamen auxili perierunt tempora primi

9, 10 om. R. 9 posses Merk., possis vulg. 13 amat codd., amans Ehw. 19 fodit Heins. ex codd., fodiat R. 25, 26 uncini inclus. Bentl. in notis marginalibus. non p. cod. quidam teste Bentl. ib. tela cerent R. calent Palmer. 45 rosa est codd., rumex Palmer. 65 crede Bentl. ib. Parim Merk., Parin corr. ex Parim R. 70 cum sociis R vulg., compositis Riese. 84 quod Heins. ex codd., quae R. 88 aucta vulg., acta Merk. 106 mala vulg., male R.

et uestus in capto pectore sedit amor,
maius opus superest. sed non, quia senior aegro
aduocor, ille mihi destitutus erit. 110
quam laesus fuerat partem, Pocantus heros
certa debuerat praesecuisse manu.
post tamen hic multos sanatus creditur annos
supremam bellis imposuisse manum.
qui modo nascentis properabam pellere morbos, 115
admoine tardam nunc tibi lentes openi.
aut noua, si possis, sedare incendia tempestes,
aut ubi per uires procebuere suas.
cum furor in cursu est, currenti cede furori :
difficiles aditus impetus omnis habet. 120
stultus, ab oblico qui cum descendere possit,
pugnat in aduersas ire natator aquas.
inpatiens animus nec adhuc tractabilis arte
resput atque odio nerba monentis habet.
adgrediar melius tum cum sua vulnera tangi 125
iam sinet et ueris nocibus aptus erit.
quis matrem, nisi mentis inops, in funere nati
flere netet? non hoc illa inonenda loco est.
cum dederit lacrimas aminumque implueritaegrum,
ille dolor uerbis emoderandus erit. 130
temporis ars medicina fere est. data tempore prosunt
et data non apto tempore uina nocent.
quoniam etiam accendas uitia inritesque uetando,
temporibus si non adgrediare suis.
ergo ubi uisus eris nostrae medicabilis arti, 135
fac monitis fugias otia prima meis.
haec, ut ames, faciunt; haec, ut fecere, tueruntur;
haec sunt iucundi causa cibusque mali.
otia si tollas, periere Cupidinis arcus,
contemptaque iacent et sine luce facies. 140
quam platanus uino gaudet, quam populus unda,
et quam limosa canina palustris humo,
tam Venus otia amat; qui finem quaeris amoris,
(cedit amor rebini) res age: tutus eris.
langor et immodieci sub nullo nindice somni 145
aleaque et multo tempora quassa mero
cripuit omnes animo sine unltere neruos.
adluit ineautis insidiosus Amor.
desidiam puer ille sequi solet, odit agentes.
da nacuae menti, quo teneatur, opus. 150
sunt fora, sunt leges, sunt, quos tuearis, amici:
uade per urbanas splendida eastram togas.
nel tu sanguinei immenalia munera Martis
suscipe: deliciae iam tibi terga dabunt.
ece fugax Parthus, magni nona causa triumphi,
iam uidet in campus Caesaris arma suis. 155
uince Cupidineas pariter Parthasque sagittas
et refer ad patrios bina tropaea deos.
ut semel Actola Venus est a cuspide laesa,
mandat amatori bella gerenda suo. 160
quaeritis, Aegisthus quare sit factus adulter
in prompta causa est: desidiosus erat.
pugnabant alii tardis apud Ilion armis;
transstulerat uires Graecia tota snas.
sue operam bellis uellet dare, nulla gerebat; 165
sue foro, naenam litibus Argos erat.
quod potuit, ne nil illie ageretur, annauit.
sie uenit ille puer, sie puer ille manet.
rura quoque oblectant animos studiumque colendi:
quaclibet huic curiae edere cura potest. 170
colla iube domitos oneri supponere tauros,
sanciet ut duram nomier adunum hinnum;
obrue uersata Cerialis semina terra,
quae tibi cum multo faenore reddat ager.
adspice curuatos pomorum pondere ramos, 175
ut sua, quod peperit, nix ferat arbor omnis.
adspice labentes incendo murmurare riuos;
adspice tondentes fertile gramen oues.

ecce petunt rupes praeruptaque saxa capellae ;
iani referent haedis ubera plena suis. 180
pastor inaequali modulatur harundine carmen,
nec desunt comites, sedula turba, canes.
parte sonant alia siluae mugitibus altae,
et queritur uitulum mater abesse suum.
quid, cum suppositos fugiunt examina fumos, 185
ut reulent dempti uimina curua faui?
poma dat autumnus; formosa est messibus aestas;
ner praebet flores: igne leuatur hincips.
temporibus certis maturam rusticus uani
deligit, et nudo sub pede mnsta lluunt; 190
temporibus certis desctas alligat herbas
et tonsam raro pectine uerrit humum.
ipse potes riguis plantam depone in hortis;
ipse potes riuos ducere lenius aquae.
uenerit insitio: fac rannum rannus adoptet, 195
stetque peregrinis arbor operta comis.
cum semel haec annum coepit mulcere uoluptas,
debilibus piannis irritus exit Amor.
uel tu nennandi studium cole: saepe recessit
turpiter a l'hoebi uicta sorore Venus. 200
nunc lepori pronum catnlo sectare sagaci,
nunc tua frondosis retia tende iugis;
aut pauidos terre naria formidine cernos,
aut cadat aduersa cuspide fossus aper.
noete fatigatum somnus, non cura piuellae, 205
excipit et pingui membra quiete leuat.
lenius est studium, studinu tamen, alite capta
aut lino aut calamis praemia parua sequi,
nel, quae pisces edaz auido male decuoret ore,
abduere suspensi aera recursna eibis. 210
aut his ut alii, donec dediscis amare,
ipse tibi furtim decipiendus eris.
tu tantum, quamvis firmis retinebere uincis,
i procu et longas carpere perge uias,
ilebis, et occurret desertae nomine amieae, 215
stabit et in media pes tibi saepe uia.
sed quanto minus ire uoles, magis ire memento:
perfer, et innitos currere coge pedes.
nee plunias opta, nee te peregrina morentur
sabbata nec dannis Alia nota suis. 220
nee quot transieris, sed quot tibi, quiaere, supersint
milia, nee, maneras ut prope, lingue moras;
tempora nec numera, nec cerebro respice Romam,
sed finge: tutus adhuc Parthus ab hoste fuga est.
dura aliquis praeepta noet mea? dura fatemur
esse; sed ut ualeas, multa dolenda feres. 226
saepe libi sueos, quamvis iniuitus, amaros
aeget, et oranti mensa negata mihi.
ut corpus redimas, ferrum patieris et ignes,
arida nec sitiens ora lenabis aqua: 230
ut ualeas animo, quiequam tolerare negabis?
at pretium pars haec corpore manus habet,
sed tamen est artis tristissima ianua nostrae,
et labor est unius tempora prima pati.
adspicis nt prenos urant iuga prima immencos, 235
et nona uelocem cingula laedat equum?
forsitan a Laribus patriis exire pigebit:
sed tamen exhibe: deinde redire uoles;
nee te Lar patrius, sed amor renocabit amieac,
praetendens culpaee splendida uerba tinae. 240
cum semel exieris, centum solacia curae
et rus et comites et uia longa dabit.
nee satis esse putes discedere; lentus abesto,
dum perlat uires sitque sine igne cinis.
quod nisi firmata properaris mente reuerti, 245
inferat arma tibi scena rebellis Amor;
quidquid et afueris, audiis sitiensque redibis,
et spatium danuno cesserit omne tuo.
niderit, Haemoniae si quis mala pabula terrae

112 certa—manu Heins., cactera—munum R. debuerat celeri tres Monacenses, 1 — num. g 10, 2 — num. B viii, 3 = num. B xv). 116 tibi R vulg., quoque Monac. 2 Merk. 137 ut R vulg., quod Monac. 1 Merk. 154 deliciae tres Monac., dilectae R. 185 suppositos vulg., compositos R. 189, 190 om. R. 210 suspensi Palmer, sub partus Bentl., suprenis cold., sub primis Heins. 220 alia R. Alia Merk. 230 lauabis vulg., lauabis R tres Monac. iuuabis Mueller. 240 praetendens vulg., praetendens R Riese. 243 discedere R.

et magicas artes posse iuuare putat.
ista ueneficii uetus est uia ; noster Apollo
innocuam sacro carmine monstrat openi.
me duce non tumulo prodire iubebitur umbra ;
non anus infami carmine rumpet humum ;
non seges ex aliis alios transibit in agros,
nec subito Phoebi pallidus orbis erit.
ut solet, aequoreas ibit Tiberinus in undas ;
ut solet, in niueis Luna uehetur equis.
nulla recantatas deponent pectora curas,
nec fugiet uiuo sulphure uitius anior. 250
quid te Phasiacae iuerunt gramina terrae,
cum cuperes patria, Colchii, manere domo ?
quid tibi profuerunt Circe, Perseides herbae,
cum sua Neritias abstulit aura rates ?
omnia fecisti, ne callidus hospes abiret :
ille dedit certae linteae plena fugae. 265
omnia fecisti, ne te ferus ueret ignis :
longus et inuitio pectore sedit amor.
uertere tu poteras homines in mille figuras ;
non poteras animi uertere iura tui. 270
diceris his etiam, cum iam discedere uellet,
Dulichium uerbis detinuisse ducem :
'non ego, quod primo, memini, sperare solebam,
iam precor, ut coniunxi tu meus esse uelis.
et tamen, ut coniunx essem tua, digna uidebar, 275
quod dea, quod magni filia Solis eram.
ne properes, oro ; spatium pro munere posco.
quid minus optari per mea uota potest ?
et freta mota uides, et debes illa timere.
utillior uelis postmodno uentus erit. 280
quaes tibi causa fugae ? non hic noua Troia resurgit,
non aliquis socios rursus ad arma uocat.
hic amor et Pax est, in qua male unlneror una,
totaque sub regno terra futura tuo est.'
illa loquebatur ; nauem soluebat Vlices : 285
inrita cum uelis uerba tulere Noti.
ardet et adsuetas Circé decurrit ad artes ;
nec tamen est illis aduentuus amor.
ergo quisquis opem nostra tibi poscis ab arte,
deme ueneficiis carminibusque fidem. 290
si te causa potens domina retinebit in urbe,
accipe, consilium quod sit in urbe meuni.
optimus ille sui uindex, laudentia pectus
uincula qui rupit dedoluitque semel.
sicu tantum animi est, illum mirabor et ipse, 295
et dicam 'monitis non eget iste meis.'
tu mihi, qui, quod amas, aegre dedicis amare,
nec potes, et uelles posse, docendus eris.
saepe refer tecum sceleratae facta puellae,
et pone ante oculos omnia damnia tuos. 300
'illud et illud habet, nec ea contenta rapina est ;
sub titulum nostros misit auara Lares.
sic mihi iurauit, sic me iurata feffelit,
ante suas quotiens passa iaceare fores !
diligit ipsa alios, a me fastidit amari. 305
institor, heu, noctes, quas mihi non dat, habet'.
haec tibi per totos inacescant omnia sensus ;
haec refer, hinc odii semina quaere tui.
atque utinam possis etiam facundus in illis
esse ! dole tantum : sponte disertus eris. 310
haeserat in quadam nuper mea cura puella :
conueniens animo non erat illa meo ;
curabar propriis aeger Podalirius herbis,
et, fateor, medicus turpiter aeger eram.
prouit adsidue uitii insistere amicæ, 315
idque mihi factum saepe salubre fuit.
'quam mala' dicebam 'nostræ sunt crura puellæ !'
nec tamen, ut uere confiteamur, erant.
'bracechia quam non sunt nostræ formosa puellæ !'

et tamen, ut uere confiteamur, erant. 320
'quam breuis est !' nec erat. 'quam multum poseit
amantem !'
haec odio uenit maxima causa meo.
et mala sunt uicina bonis ; errore sub illo
pro uitio uirtus crimina saepe tulit.
qua potes, in peius dotes deflecte puellæ 325
iudiciumque breui limite falle tuum.
turgida, si plena est ; si fusca est, nigra uocetur ;
in gracili macies crimen habere potest.
et poterit dici petulans quae rusticæ non est ;
et poterit dici rusticæ siqua proba est. 330
quin etiam, quacumque caret tua femina dote,
hanc moueat, blandis usque precare sonis.
exige uti cantet, siqua est sine uoce puella ;
fac saltet, nescit siqua mouere manum.
barbara sermone est ? fac tecum multa loquatur.
non didicit chordas tangere ? posce lyram. 335
durius incedit : fac inambulet. omne papillæ
pectus habent : uitium fascia nulla tegat.
si male dentata est, narra, quod rideat, illi.
mollibus est oculus ? quod float illa, refer. 340
proderit et subito, cum se non fixerit ulli,
ad dominam celeres mane tulisse gradus.
auferimur cultu : gemmis auroque teguntur
omnia ; pars minima est ipsa puella sui.
saepe ubi sit, quod ames, inter tam multa requiras.
decipit hac oculos aegide diues Amor. 345
inprouisus ades : deprendes tutus inermem ;
infelix uitii excidet illa suis.
non tamen huic nimium praeecepto credere tutum est :
fallit enim multos forma sine arte decens. 350
tum quoque, compositis cum confluit ora uenenis,
ad dominæ uultus (nec pudor obstet) eas.
pyxidas inuenies et rerum mille colores,
et fluere in tepidos oesopa lapsa sinus. 355
illa tuas redolent, Phineu, medicamina mensas :
non semel hinc stomacho nausea facta meo est.
nunc tibi quae medio Veneris praestemus in usu,
eloquar. ex omni est parte fugandus amor.
multa quidem ex illis pudor est mihi dicere ; sed tu 360
ingenio uerbis concepe plura meis.
nuper enim nostros quidam carpere libellos,
quorum censura Musa proterua mea est.
dummodo sic placeami, dum toto canter in orbe,
quod uiolet, inpugnent unus et alter opus.
ingenium magni liuor detractat Homeri : 365
quisquis es, ex illo, Zoile, nomen habes.
et tua sacrilegæ laniarunt carmina linguae,
pertulit luc nictos quo duce Troia deos.
summa petit liuor : perflant altissima uenti ;
summa petunt dextra fulmina missa Iouis. 370
at tu, quicumque es, quem nostra licentia laedit,
si sapis, ad numeros exige quidque suos.
fortia Maeonio gaudent pede bella referri ;
deliciis illic quis locus esse potest ?
grande sonant tragicæ : tragicos decet ira cothurnos. 375
usibus e mediis soccus habendus erit.
liber in aduersos hostes stringatur iambus,
seu celer, extremum seu trahat ille pedem.
blanda pharetratos Elegia cantet Amores,
et leuis arbitrio ludat amica suo. 380
Callimachi numeris non est dicendus Achilles ;
Cydippe non est oris, Homere, tui.
quis feret Andromaches peragente Thaida partes ?
peccat, in Andromache Thaida quisquis agat.
Thais in arte mea est : lasciuia libera nostra est.
nil mihi cum uitia : Thais in arte mea est. 385
si mea materiae respondet Musa iocosæ,
uicimus, et falsi criminis acta rea est.

261 *pasiphe* R, *phasidee* Monac. 3, *Phasidiae* Merk.
302 *titulum uulg.*, *titulo* R tres Monac. 309 *possis* Monac. 1, 2, 3, *posses* R Monac. 1. 320 *et* Heins., *nec* codd. 321 *nec* Monac. 3, *et* R Monac. 1, 2. 333 *uti* cod. unus ap. Heinsium, Scaligeri excepta, *ut* R, *quod* uulg., *cxitito cantet* Heins. 338 *uitium uulg.*, *tumidæ* Merk. ex Monac. 3 mutata interpunctione. 350 *multos* R, *multas* uulg. 351 ita Riese ex R qui habet *compositis cum limiti*, *cum positis sua collinet* uulg. 356 *meo* est R, *meo* uulg. 364 *uiolet* codd., *dolet* Merk. *inpugnat* uulg., *inpugnet* R. 385 *mea* est R, *mea* uulg.

rumpere, linor edax. magnum iam nomen habemus ;
 mains erit, tantum, quo pede coepit, eat. 390
 sed nimium properas. iuuam modo, plura dolebis ;
 et capiunt animi carmina multa mei.
 nam iuuat, et studium famae mihi crevit honore.
 principio clivu noster anhelat equus.
 tantum se nobis elegi debere fatentur, 395
 quantum Vergilio nobile debet epos.
 hactenus inuidiae respondimus, attrahit lora
 fortius et gyro eurre, poeta, tuo.
 ergo nbi conceubitus et opus iuuenale petetur,
 et prope promissae tempora noctis erunt, 400
 gaudia ne dominac, pleno si corpore sumes,
 te capiant, in eas quamlibet ante uelum.
 quamlibet iuuenias, in qua tua prima uoluptas
 desinat : a prima proxima segnis erit.
 sustentat Venus gratissima, frigore soles, 405
 sole iuuant umbrac, grata sit uanda siti.
 et pudet, et dicam : Venerem quoque iunge figura,
 qua minime iungi quamque decere putas.
 nec labor efficeris est. rarae sibi uera fatentur ;
 et nihil est quod se dedecuisse potest. 410
 tune etiam iubeo totas aperire fenestras
 turpiaque admiso membra notare die.
 at simul ad metasuenit finita uoluptas,
 lassaque cum tota corpora mente iacent,
 dum piget, et malis nullam tetigisse puellam, 415
 tacturusque tibi non uideare diu,
 tunc animo signa, quodecumque in corpore mendum
 est,
 luminaque in uitii illius usque tene.
 forsitan laec aliquinis (namsunt quoque) parua uocabit ;
 sed quae non prosumt singula, multa iuuant. 420
 parua necat morsu spatiuum uipera taurum ;
 a cane non magno saepe tenetur aper.
 tu tantum numero pugna praecepta in unum
 contrahe : de multis graudis acerbus erit.
 sed quoniā totidem mores totidemque figurae, 425
 non sunt iudicis omnia danda meis.
 quo tua non possunt offendī pectora facto,
 forsitan hoc alio indice crimen erit.
 ille quod obscenas in aperto corpore partes
 uiderat, in cursu qui fuit, haesit amor ; 430
 ille quod a Veneris rebus surgente puella
 uidit in immundo signa pendula toro.
 luditis, o siquos potuerunt ista mouere :
 adilarant tepidae pectora nostra facies.
 adtrahit ille puer contentos fortius arcus, 435
 saucia maiorem turbat petetis openi.
 quid, qui clam latuit reddente obseena puella,
 et uidit quae mos ipse uideat ?
 di melius, quam nos moneamus talia quemquam !
 ut prosint, non sunt expedienda tamen. 440
 hortor et, ut pariter binas habeatis amicas :
 fortior est, plures siquias habere potest.
 secta bipertito cum mens disenrrit utroque,
 alterius uires subtrahit alter amor.
 grandia per multos tenuantur flumina riuos, 445
 cassaque seducto stipte flamma perit.
 non satis una tenet ceratas ancora puppes,
 nee satis est liquidis uniens hauus aquis.
 qui sibi iam pridem solacia bina paranit,
 iam pridem summa nictor in areo fuit. 450
 at tibi, qui fueris dominiae male creditus uni,
 nunc saltem nouus est iuueniens amor.
 Pasiphæs Minos in Procride perdidit ignes ;
 cessit ab Idaea coniuge uicta prior.

Amphilochi frater ne Phegida semper amaret, 455
 Callirhoe fecit parte recepta tori.
 et Parin Oenone summos tenuisset ad annos,
 si non Oebalia paclie laesa foret.
 coniugis Odrysio placuisset forma tyranno :
 sed melior clausa forma sororis erat. 460
 quid moror exemplis, quorum me turba fatigat ?
 successore nono nincitur omnis amor,
 fortius et multis mater desiderat unum,
 quam quem illens clamat ' tu milii solus eras.
 et ne forte putas noua me tibi condere iura : 465
 (atque utinam iuuentu gloria nostra foret !)
 uidit ut Atrides (quid enim non ille nideret,
 cuius in arbitrio Graecia tota fuit ?),
 Marte suo captam Chryseida uictor amabat.
 at senior stulte llebat ubique pater. 470
 quid lacrimas, odiose senex ? bene conuenit illis :
 officio nataui laedis, inepte, tuo.
 quam postquam redi Calchas, ope tutus Achillis,
 insisserat, et patria est illa recepta domo,
 ' est ' ait Atrides ' illius proxima forma, 475
 et, si prima siuat syllaba, nomen idem.
 hanc mihi, si sapiat, per se concedat Achilles ;
 si nimis, imperium sentiat ille meum.
 quod si quis uestrum factum hoc accusat, Achini,
 est aliquid ualida sceptræ tenere manu. 480
 nam si rex ego sum, nec mecum dormiat ulla,
 in mea Thersites regna liebit eat.'
 dixit, et hanc habuit solacia magna prioris ;
 et posita est cura cura repulsa nona.
 ergo adsunme nonas auctore Agamemnone flaminas,
 ut tuus in binio distingatur amor. 485
 quaeris, ubi iuuenias ? artes, i, perlege nostras :
 plena puellarum iam tibi namis erit.
 quod si quid praecepta ualent mea, siquid Apollo
 ntile mortales perdoceat ore meo, 490
 quoniam infelix media torreberis Aetna,
 frigidior glacie fac nideare tuae ;
 et samm simula, ne, si quid forte dolebis,
 sentiat ; et ride, cum tibi llendus eris.
 non ego te iubeo medias abrumpere curas : 495
 non sunt imperii tam fera iussa mei.
 quod non es, simula, positosque imitare furores :
 sic facies nere, quod meditatus eris.
 saepe ego, ne biberein, nolui dormire uideri :
 dum uideor, somno lumina nieta dedi. 500
 deceptum risi, qui se simulabat amare,
 in laqueos aueps deideratque suos.
 intrat amor mentes usn, dediscitur usn :
 qui poterit samm fingere, sanus erit.
 dixerit, ut nenia : pacta tibi nocte uenito ; 505
 neneris, et fuerit ianua clausa : feres.
 nee die blanditias nec fac connicia posti,
 nee latus in duro lumine pone tunis.
 postera lux aderit : careant tua uerba querellis,
 et nulla in uulta signa dolentis habe. 510
 iam ponet fastus, cum te languere uidebit :
 hoe etiam nostra munus ab arte feres.
 te quoque fallē tamen, nec sit tibi finis amandi
 propositus : frenis saepe repngnat equus.
 utilitas lateat : quod non prohitebere, liet. 515
 quae nimis apparent retia, uitat anis.
 nee sibi tam placeat, nec te contempnere possit ;
 sume animos, animis cedat nt illa tunis.
 ianua forte patet ? quoniam renoeabere, transi.
 est data nox ? dubita nocte uenire data. 520
 posse pati facile est, ubi, si patientia desit,

401 *corpore* R, *pectore* vulg. 406 *sit* vulg., *sit* R. 408 *putas* R Monac. 1, 3, *putas* Monac. 2 vulg. 415 *et* R, *ut*
 Heins. 425 *ita* R teste Ehw., *mores totidem* vulg. 433-436 post 440 posuit Mueller. 437 *qui* Guelf, *quidquid*
 codd. plerique. 440 *experienda* quidam codd. 443 *biperato* R, *bipartito* vulg. 446 *cassaque* R man. sec. Heins.,
haesaque R, *laesaque* al. *sauaque* Merk. *seducto* vulg., *diducto* Merk. ex Monac. 1. 453 *Procride* Heins., *prognide*
 codd. 464 *quac* codd., *quem* Ehw., *cui* Heins. 467 *u* R tres Monac., *id* vulg. 476 *Atrides aut est* codd., corr. Heins.
 478 *sentiat* R, *sentiet* R ex corr. 479 *accusat* R, *incusat* vulg. 481 *illa* R, *illa* vulg. 492 *glacie* Heins., *dominac*
 codd. 497 *es* vulg., *est* R man. pr. 505 *ita* interpusuit Madv. 514 *propositus* Bentl. Burm. *propositus* codd. 517
 nee *sibi*—nee R, ne *tibi*—*quae* Merk., ne *tibi*—*quod* codd. plerique. 521 *ubi* R, *tibi* vulg. si om. R, add. Madv.
sapientia R, *patientia* vulg.

protinus ex facili gaudia ferre licet.
et quisquam praecepta potest mea dura uocare?
en, etiam partes conciliantis ago.
nam quoniam uariant animi, uariabimus artes. 525
mille mali species, mille salutis erunt.
corpora uix ferro quaedam sanant acuto;
auxilium multis suecus et herba fuit.
mollior es, neque abire potes ninctusque teneris,
et tua saeuus Amor sub pede colla premit? 530
desine luctari, referant tua carbasa uenti,
quaque uocant fluctus, hac tibi remus eat.
explenda est sitis ista tibi, qua perditus ardes.
cedimus; e medio iam licet amne bibas.
sed bibe plus etiam, quam quod praecordia poscent;
guttura fac pleno sumpta redundat aqua. 535
perfruere usque tua, nullo prohibente, puella:
illa tibi noctes auferat, illa dies.
taedia quaere: mali faciunt et taedia finein.
iam quoque, cum eredes posse carere, mane, 540
dum bene te cumules et copia tollat amorem,
et fastidita non iuuet esse domo.
fit quoque longus amor quem diffidentia nutrit:
hunc tu si quaeres ponere, pone metum.
qui timet, ut sua sit, ne quis sibi detrahatur illam, 545
ille Machaonia uix ope sanus erit.
plus amat et natus mater plerumque duobus,
pro cuius reditu, quod gerit arma, timet.
est prope Collinam templum nenerabile portam;
inpositus templo nomina celsus Eryx. 550
est illuc Lethaeus Amor, qui pectora sanat
inque suas gelidam lampadas addit aquam.
illuc et iuuenies uotis obliuia poscent,
et siqua est duro capta puella uiro.
is mihi sic dixit (dubito, uerusne Cupido 555
an somnus fuerit; sed, puto, somnus erat):
'o qui sollicitos modo das, modo denis amores,
adieci praeceptis hoc quoque, Naso, tuis.
ad mala quisque animunus referat sua: ponet amorem.
omnibus illa deus plusue ministrus dedit. 560
qui Puteal Ianuunque timet celeresque Kalendas,
torqueat hunc aeris mutua summa sui.
cui durus pater est, ut uoto cetera cedant,
haic pater ante oculos durus habendus erit.
hic male dotata pauper cum coniuge uiuit: 565
uxorem facito credat adesse snam.
est tibi rure bono generosae fertilis uuae
uinea? ne nascens usta sit uia, time.
ille habet in reditu nauim; mare semper iniquum
cogitet et damno litora foeda suo. 570
filius hunc miles, te filia nubilis angat.
et quis non causas mille doloris habet?
ut posses odisse tnam, Pari, funera, fratrum
debetueras oculis substituisse tuis.
plura loquebatur: placidum puerilis imago 575
destituit somnum, si modo somnus erat.
quid faciam? media nauim Palinurus in unda
deserit; ignotas cogor inire uias.
quisquis amas, loca sola nocent; loca sola cauento.
quo fugis? in populo tutior esse potes. 580
non tibi secretis (aagent secreta furores)
est opus; auxilio turba futura tibi est.
tristis eris, si solus eris, dominaeque reliciae
ante oculos facies stabit, ut ipsa, tuos.
tristior idecirco nox est, quam tempora Phoebi: 585
quaer relenet luctus, turba sodalis abest.
nec fuge conloquium, nec sit tibi ianua clausa,
nec tenebris uultus flebilis abde tuos.
semper habe Pyladen aliquem, qui euret Orestem:
hic quoque amicitiae non leuis usus erit. 590
quid nisi secretae laeserunt Phyllida siluae?